Ambos textos han llegado a nosotros notablemente alterados por los copistas, de suerte que resultan ininteligibles en muchos de sus pasajes. Nos hemos permitido sugerir en nota algunas posibles rectificaciones. De este texto rotense se conservan copias en P, fol. 38v-39r y A, fol. 201r y v.

Fol. 190 r. DE LAVDE PAMPILONE EPISTOLA (7)

Incipit sacra Honorii inperatoris quam de Roma detulit militie urbis Pampilonensis cum Saturniano
3 patricio quidem (8) tempore ere de prelatu in Spaniam profectus est ob infestatione diuersarum gentium barbarorum:

6 Honorius inperator glosus perpetuus triumphator semper agustus, uniuersis militibus nostris, senioribus, iunioribus, speculatoribus ac Britanicis, gaudentes
9 sanctissimi comilitones nostri communium (9) remuneratione meritorum, et omnes iuxta exultatione gaudentes. His enim maxime est splendor inluxtris

(6) Debo al P. MADRZ la indicación de estos pasajes.

(7) Epigrafe en rojo y la última palabra en azul.

(8) Raspada una letra en *quid[em]*.

(9) *Communium*, con la *i* sobrepuesta.

qui pari cunctus luce perfudit. A quos uos magnifice
 comites hac magistri utriusque militie ad similitudine
 3 nostre clementie constituti. Constituta sit uobis sti-
 pendia: galliganarum, que constitutioni uestre porre-
 ximus ut eundem uir esset forma uirtutis quibus
 6 excellens una deuotio est. Proinde instructissimi in
 eque nobis cuncta subdita sunt. In Spania et amplica
 congruum et dignitatis augmentum que serenitas
 9 nostra aurias prestiterit usibus gratanter agnoscimus.
 Ut ubi ubi (10) uiuendi degendique tempus extiterit,
 omni alacritate atque uirtute abeatís ospitiis (11)
 12 obsequamini qua propter fore quidem confidimus
 ut numeris resolutis incitet potius quam restinguat
 ardorem. Obtumus conmiliones nostros per multos
 15 annos uene agere.

Et alia manu: Bene ualete. Amen.

Hic locus prouidus factus a Deo, ab homine
 18 inuentus, a Deu electus ubi quod anni dies puteis ad
 inuentus. Ut singulis uicibus ad auriendum prestus
 sit ut nullus ab alio necessitate compulsus auriad
 aquas, quia omnes proprii differri inundant laces.
 Quuius mororum turres in latitudine LXIII pedum
 sita. In altum LXXXVIII pedum /fol. 190 v./ surgit
 24 immensis. Circuitu urbis mille ambitus dextris. Tur-
 rium situ numero; LXVII. Quam Dominus pro sua
 misericordia innumerauiliam martirum reliquiarum
 27 condidit artem. Quorum orationibus inter inimicas et
 barbaras gentes custoditur inlesam, ex quibus uigiles
 per multos martyrum titulos refulget lumen angeli-

(10) El segundo *ubi* subpunteado pero de otra tinta al parecer moderna.

(11) *Ospitiis*, la sílaba *ti* con *i* larga.

(12) "Quae sunt per allegoriam dictam", *Galat.* 4, 24.

cum et antiquitus sicut per alegoriam dicitur (12). Si homines silebant ad uigilia martirum lapides proclamabant ad uigiles excitandas (13). His locus semper uictor et pompa uirtutum. Pampilona presidium uonis, tribus angulis quoartata, ter preposita portis quattuor posticis sita, portui uicina: Greco eloquio, Pampilona, latine porta omnium dicitur. Silo flores arborum amnis orientalis flaxuoso retractos occiduo cum proximis uicinos cum plana et simplex suburbia. Deseruiat ereticis contraria resistat baceis (14). Huic perpetim deuet amari ut nullus ab inpugnante sentiat mali. Quamuis oppulenta Roma prestita sit romanis, Pampilona non destitit prestare suis. Nam cum mirauilis magnaue regio fructifera aliorum regionum hic rastris effosa terra quas ab amna reducunt. Montes in circuitu eius et Dominus in circuitu populi sui ex hoc nunc et usque in seculum. Amen (15).

(13) "Si his tacuerint lapides clamabunt", *Luc.* 19. 40.

(14) *Baceis*, vascones. "Vacca oppidum fuit iuxta Pyrenaeum, a quo sunt cognominati Vaccaei... hi Pyrenaei iugis peramplam montis habitant solitudinem iidem et Vascones, quasi Vaccones, C in S litteram demutata", S. ISIDORO; *Etimol.* 9; 2; 107. "...peruenit ad eos audiuitque ab eis gentem quandam quam Vaceiam apelauit antiquitas, que nunc vulgo nuncupatur Wascones, VITA S. AMANDI, ed. M. G. SS. rer. Merov. V, 443; según Ed. DE MORÉAU, *Saint Amand, apôtre de la Belgique et du Nord de France*, Louvain, 1927, p. 50; esta vida fue redactada por un clérigo de Novon en la primera mitad del siglo VIII. "Wajofartus cum exercitu magno et plurima Wasconorum qui ultra Garonna commorantur, quem antiquitus uocati sunt Vaceti, super praedicto rege ueniens..." *Continuatio* de FREDERICO, cap. 47, con referencia al año 765, en SS. rer. Merov. II, 189. "Tunc Abderrama, multitudine sui exercitus repletam prospiciens terram montana Vaccacorum dissecans et fretosa ut plana praecalcaus terras Francorum intus expeditat", *Anónimo latino*, cap. XII, núm. 11; edic. Tailhan.

(15) *Ps.* 124, 2.

I)

VERSI DOMNA LEODECUNDIA REGINA

El código de Roda se cierra con el epitalamio de la reina Leodegundia. De ella sólo sabemos que se nos dice en los mismos versos: que era hija del rey Ordoño, sin duda Ordoño I de Asturias, y que casó con un príncipe de Pamplona. Se ha supuesto por Cotarelo que casara con Sancho Garcés, hermano de Fortuño el Monje (1); Valls Taberner (2) piensa que pudo casar con el mismo rey Fortuño el Monje y que, como ya había apuntado Abbad y Lasierra (3), se retiró al claustro al mismo tiempo que su marido, encontrándose años adelante (912) en el monasterio de Bobadilla, cerca de Samos (4). Barrau-Dihigo se muestra escéptico con estas identificaciones (5).